Poenam in eos constituta qui pragmatica sanctione uterentur.

ratam omnium sententiam hanc sanctionem refert Paris de Grassis: Omnes, inquit, absolute responderunt: Placet; & inter alios Papa dixit: Non solum placet, sed multum placet, & perplacet. Tum subdit: Ultimo fuit vocatus episcopus Sibiniensis auditor rotae, qui accepta minuta ac etiam cedula intimationis futurae sessionis undecima, legit eam, que erat revocatoria partim privilegiorum maris magni religiosi concessorum ad requisitionem prelatorum introducta.

Hac sanctione compositae sunt ingentes illae lites, quas vidimus ab episcopis creatas fuisse monachis, quos immunitatibus ab Apostolica sede concessis abuti, indeque praesularis dignitatis splendorem auctoritatemque obsolescere conquerebantur: temperata enim ita fuere illorum praerogativa, ut debitus honos episcopis, deferretur, & monachorum pax allereretur (a).

Ad perpetuam rei memoriam sacro approbante concilio.

Novimus episcopos in partem sollicitudinis nostrae assumptos fuisse, quorum honor & sublimitas teste Ambrosio nullis potest comparationibus aequari: religiosos etiam in agro dominico pro Christiane religionis defensione & ampliatione complura fecisse, ac uberes fructus prouulisse, & in dies singulos profertur, ita ut eorundem episcoporum ac religiosorum bonis operibus orthodoxam fidem incrementa sumpserit, & per orbem terrarum undique dilatam fuisse & fidelium nullus ignoret: sicut ipsi saepenumera vigilantissima & solerti cura schismata in Dei Ecclesia extinguere, & ecclesiae unitatem reddere, & ut eidem ecclesiae pacis tranquillitas daretur, innumeros labores subire non dubitarunt, ita quoque par est eos inter se nostris provisionibus pacis vinculo ac fraterna charitate doctrina & mutuis operibus uberiores in Ecclesia Dei fructus proveniant. Sane cupientes ut iura spiritualia, que ad Dei laudem, Christianorum animarum salutem pertinent, & quorum exercitium praefatis episcopis & eorum superioribus in suis diocesibus, cum ipsi in partem sollicitudinis assumpti, ac dioceses distinctae, & cuilibet eorundem episcoporum assignate fuerunt, commissum extitit, ut per ipsos episcopos exercentur & ius illa libere exercendi, quantum fieri potest, eis illisum praeservetur; & si aliqua dictis fratribus mendicantibus in eorundem episcoporum lesionem per Romanos Pontifices predecessores nostros, & Sedem Apostolicam concessa fuerint, concessionem huiusmodi eisdem religiosi factas in subsequentibus du-

XXVIII. Privilegia in mari magno contenta revocata.

(a) Ext. in act. concil. in bull. in Leo. X. const. 22.

Consultum episcoporum dignitati.

Ecclesia in plures ordines mutuo conjunctos distincta.

(a) Jo. 15.

XXIX.

simus moderandas, ut ipsi fratres potius ab eisdem episcopis omni cum charitate foventur, quam aliquo modo molestentur & inquietentur; una enim est regularium & secularium prelatorum, & subditorum exemptorum & non exemptorum universalis Ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, eorumque omnium unus Dominus, una fides; & propterea decet eos, qui eisdem sint corporis, unius etiam esse voluntatis: & sicut fratres nexu invicem charitatis adstricti sunt, sic non convenit alterum in alterius injuriam seu injuriam proferre, dicente Salvatore: Hoc est (a) praecipuum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos.

Ad conservandam inter episcopos & eorum superiores ac prelatos & fratres huiusmodi mutuam charitatem & benevolentiam, divini quoque cultus augmentum, pacemque & tranquillitatem universalis Ecclesiae status, quod ita demum fieri posse cognoscimus, si unicuique, quantum fieri potest, sua iurisdicatio conservetur; sacro approbante concilio statuimus & ordinamus, quod episcopi & eorum superiores, & alii prelati praefati, parochiales ecclesias ad eosdem fratres ratione locorum suorum legitime spectantes, quoad ea, que ad parochianorum curam & sacramentorum conservationem, administrationemque pertinent, sine tamen visitatorum insolito gravamine vel impensa, visitare, & illarum curam gerentes, & circa illam delinquentes si religiosi fuerint, iuxta ipsius ordinis regularia instituta intra septa regularis loci, seculares vero presbyteros & fratres huiusmodi beneficia obtinentes libere tanquam suae iurisdictionis subiectos punire.

XXX. Monachi ad solennes supplicationes indictas ab episc. accedere iusti.

Sacrarum exomologeseon excipendarum auctoritatem ab illis pectore.

indebite recusatis confitentem, constitutioni, que incipit Omnis utriusque sexus, quoad confessionem dumtaxat satisfecissent censentur.

Ipsi fratres etiam forensium confessiones audire valeant; laicos tamen & clericos seculares a sententiis ab homine latis nullatenus absolvere possint. Eucharistia vero & extremae unctionis aliaque ecclesiastica sacramenta illis, quorum etiam infirmorum ac decedentium confessiones audierint, dicentibus proprium sacerdotem illa sibi dari denegasse dare nequeant, nisi denegatio sine legitima causa facta vicinorum testimonio probata, aut requisitio coram notario publico facta doceretur; eorundem vero fratrum obsequio insistentibus sacramenta huiusmodi nullatenus ministrare valeant, nisi illorum durante obsequio. Interjectis nonnullis de funebribus officiis, deque religiosis ad ordines promovendis additum.

XXXI.

XXXII. In examine adducendi cum sacris ordinibus initiari volunt.

Quodque fratres ipsi ad ordines promovendi per ordinarios, de grammatica & sufficientia examinari, & dummodo competenter respondeant, per eosdem ordinarios libere admitti, ac nullatenus in eorum ecclesiis seu domibus aut aliis eorum locis ab alio quam a diacono episcopo vel eius vicario super hoc cum debita reverentia, requisito, & absque rationabili causa contradicente, vel etiam a diacono absente, ad dictos ordines promoveri debeant; nec ab alio episcopo consecrationem ecclesiae vel altaris aut camerarii benedictionem petere, seu in ecclesiis per eas pro tempore edificandis primum lapidem per alienum episcopum poni facere possint, nisi ubi ordinarius bis aut ter cum debitis reverentia & instantia requisitus sine legitima causa id recusaverit; & absque curatorum consensu sponsum & sponsam benedicere nequeant.

XXXIII.

XXXIV. Data iis imperia ut laicos ad pendendas decimas hortentur.

Et ut debitus honor matri ecclesiae reddatur, tam ipsi fratres, quam alii clerici seculares, etiam super hoc Apostolica sedis privilegio muniti, die sabbati majoris hebdomadae, antequam campana cathedralis vel matricis ecclesiae pulsaverit, campanas in ecclesiis suis pulsare minime possint; contrafacientes poenam centum ducatorum incurrant. Censuras autem per eosdem ordinarios latis & promulgatas, ac in matrice ecclesia civitatum necnon in collegiis & parochialibus ecclesiis castroborum & oppidorum respective solemniter publicatas, quando super hoc ab eisdem ordinariis requisiti fuerint, in ecclesiis domorum suarum publicare ac servare teneantur.

Et ut animarum utriusque sexus Christi fidelium saluti uberius consulatur; illos quorum confessiones pro tempore audierint,

cujuscumque status & conditionis fuerint, ad solvendum decimas sive aliam bonorum seu fructuum quotam in locis, in quibus decima ipsa aut similia solvi consueverunt, etiam sub onere conscientiarum suarum monere & hortari, ipsisque etiam illas solvere recusantibus, absolutionem denegare, & super hoc requisiti id populo etiam publice predicare, & persuadere teneantur.

XXXV. Conservatores autem eisdem fratribus pro tempore a sede Apostolica deputandi, doctrina & probitate prestantes, & in ecclesiastica dignitate constituti esse debeant, & coram eis per eosdem fratres, quibus dati fuerint ultra duas dietas a loco sue solite habitationis, nullus trahi possit, privilegii super hoc alias eis concessis nullatenus suffragantibus. Excommunicati quoque ordinem mendicantium profiteri volentes, ubi de interesse tertii ageretur, absolvi non possint nisi previa satisfactio. Procuratores quoque & negotiorum gestores ac operarii eorundem fratrum servitiis insistentes, sententiis excommunicationis promulgatis illaqueati sint & esse censentur, si illis causam dederint, aut dantibus consilium auxilium, vel favorem praestiterint.

Fratres & sorores tertii ordinis obnoxii episcopis. Fratres autem & sorores tertii ordinis, nec non mantellati, corrigiati, pizzochata, chordellati, & alii quocumque nomine nuncupati in propriis domibus habitantes sepulturam ubi voluerint, eligere valeant, sed die paschalis tantum Eucharistiam, nec non extremam unctionem ceteraque ecclesiastica sacramenta, poenitentiae sacramento dumtaxat excepto, a proprio sacerdote recipere, & ad onera, quae laicis incumbunt perferenda, teneantur, ac in foro seculari coram iudicibus secularibus conveniri possint.

XXXVI. Et ne censura vilescat ecclesiastica & minoris auctoritatis interdicti sententia reputetur; iidem dicti tertii ordinis ad divina audienda in ecclesiis suorum ordinum tempore interdicti nullatenus admittantur, si causam dederint interdicto, vel causam ipsam nutiant, seu foveant, aut dantibus auxilium, consilium vel favorem quoquo modo praestiterint. Collegialiter autem viventes, seu cum claustralibus habitantes, ac mulieres virginales seu caelibem, aut castam vidualem expresso voto (sub dicto habitu) vitam ducentes, privilegii quibus fratres ordinis, cujus tertie regulae habitum gestant, gaudere debeant. Omnia etiam singula supradicta ad reliquos religiosos ordinum quorumcumque extendi, & per eos servari debere volumus atque decernimus; salvo tamen in reliquis desuper non expressis tam episcoporum, quam fra-

trum & aliorum religiosorum praedictorum juribus, quibus per praemissa in aliquo praedictis seu quidquam innovare non intendimus: non obstantibus constitutionibus & ordinationibus apostolicis ac statutis & consuetudinibus dictorum ordinum: Et infra.

Eisdem insuper fratres in virtute sanctae obedientiae monemus, ut eosdem episcopos loco sanctorum Apostolorum subrogatos, pro debita nostra ac Apostolica sedis reverentia congruo honore & convenienti observantia venerentur. Ipsos quoque episcopos hortamur, ac per viscera misericordiae Dei nostri requirimus, ut fratres ipsos affectu benevolenti prosequentes charitative tractent, ac benigne foveant, seque illis minime difficiles ac duros, vel morosos, sed potius faciles, mites, propitios, praeque mansueti liberales exhibeant, ac in omnibus praedictis tanquam in agro dominico cooperatores, eorumque laborum participes prompta benignitate recipiant, eorumque iura omni cum charitate custodiant, atque defendant, ut tam episcopi quam fratres praesati, quorum opera veluti lucernae ardentes supra montem positae omnibus Christi fidelibus lumen praebere debent, ad Dei laudem, fidei catholicae evangelizationem, populorumque salutem, & virtute in virtutem proficiant; ac deinde a largissimo bonorum omnium retributore Domino perennis vitae premium consequi mereantur, &c. Data Roma in publica sessione in Lateranensi sacrosancta basilica solemniter celebrata anno Incarnationis dominicae MD XVI. XIX. decembris pontificatus nostri anno IV.